
COMUNE DI TOSSICIA
Provincia di Teramo

CAP  64049 -C.F. 80000370678 –P.I. 00235690674Tel. 0861/698033 – 14;  fax 0861/698170

Ordinanza n.   5 del  16/01/2018

ORDINANZA PER IL RICOVERO URGENTE PRESSO LA CASA
DI RIPOSO  “G. DE BENEDICTIS”DI TERAMO

DI CITTADINI RESIDENTI IN CONDIZIONE DI BISOGNO

IL SINDACO

nella sua qualità di Ufficiale di Governo/autorità sanitaria locale

RICHIAMATI gli art. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000

PREMESSO che il Sindaco è il rappresentante legale dell’Ente; egli, pertanto, è legittimato, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 50 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ad emanare ordinanze contingibili ed urgenti
per far fronte ad un pericolo potenziale o reale;

RITENUTO urgente il provvedimento che si prefigge lo scopo e la finalità di soddisfare un’esigenza
che non può essere fronteggiata con i mezzi ordinari apprestati dall’ordinamento giuridico (necessitas
non habet legem), come nel caso in specie;

DATO ATTO che ci si trova di fronte a diritti costituzionalmente garantiti di pubblica assistenza;

PRESO ATTO della richiesta prot. n.159   del 16/01/2018 trasmessa in data odierna dal Sig.omissis
padre del Sig. omissis, con cui si illustra la complessa situazione socio-sanitaria ed assistenziale nella
quale versa il proprio genitore ,

DATO ATTO che tale richiesta, contempla il ricovero in una struttura protetta più adatta alle sue
esigenze nonchè vicina ai congiunti, con preferenza per la De Benedictis di Teramo;

CONSIDERATO che per la stessa è già stata formalizzata richiesta di ricovero presso la stessa
struttura e il Sig. omissis è in lista di attesa  e  già stato sottoposto a visita medica che ne attesta le
condizioni di non autosufficienza;

VERIFICATO che le condizioni dell’ anziano risultano notevolmente aggravate a seguito del sisma
del 24/08/2016 con il quale ha perso anche la propria abitazione;

VISTA la certificazione medica allegata;

CONSIDERATO CHE da quanto sopra  si evince che non risulterebbero garantite presso il domicilio
del Sig. omissis gli interventi assistenziali e sanitari necessari e che risulta opportuno provvedere al
ricovero dell’ anziano presso la casa di Riposo “De Benedictis di Teramo;

RITENUTO pertanto di procedere, al ricovero urgente del Sig. omissis presso la Casa Riposo “De



Benedictis di Teramo, anche in esubero di posti rispetto alla disponibilità della struttura, in
considerazione della complessità delle condizioni sanitarie, sociali e assistenziali nelle quali versa;
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono materialmente riportati, trascritti ed-
approvati, alla Casa di Riposo “G. De Benedictis” di Teramo di ospitare, in regime di ricovero
il Sig. omissis al fine di tutelarne l’ incolumità fisico-psichica ;
che la presente ordinanza venga notificata: al Direttore della Casa di Riposo “G. De-
Benedictis”.


